
i P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

M.?4aį’ry*įp j 
fclb'^gT^kg f

Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e. v."1" '**

(17a) Hüttenfeld über Weinheim/Bergstrafie
Schloß Rennhof - Telefon 22

Nr.9 (59) 1963 m.spalio men.25 d.

Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

IŠ KRAŠTO VALDYBOS PIRMININKO VEIKLOS JAV-BĖSE IR KANADOJE

Jau baigiasi antras mėnuo,kai Kanados ir JAV-bių lietuvių, telki
nius lanko kun.dr.Jonas Aviža.Pagrindinė tema,su kuria tenka dau
giausia susidurti,yra Vasario 16 gimnazija.Pirmininkas kontaktuo
ja gimnazijos rėmėjų būrelių vadovus,kai kuriuos visuomenininkus 
—bendruomenės veikė jus,dvasiškius ir kitus asmenis.Tenka išklau
syti priekaištų,duoti paaiškinimų,informacijų,išsklaidyti įvai
rius gandus ir negandus.
Buvo susitikęs su rėmėjais,ar būrelių vadovaissiš Montrealio. 
dr.Lukoševičių ir Rudinską; iš Sudbury kun.Sabą ir Venckevicienę; 
iš Toronto A.Kuolą,Lėlį,Arstikaitytę.Lelis pažadėjo imtis inicia
tyvos su kitais būrelių vadovais pagyvinti būrelių veiklą.Toronte. 
lietuviai kunigai pažadėjo remti gimnaziją moraliai ir materialiai, 
Hamiltone kalbėjosi su būrelių vadovais Bakšiu,Mikšiu ir Grajausku, 
kurie pažadėjo toliau tęsti darbą ir jį gyvinti.Klevelande matėsi 
su Nasvyčiu,Jonaičiu,Mikoliūnu ir Kokliene.Čikagoje - su kun.B.Su
gintu, Didžiuliene ,Pimplene,Vaineikiene,Brinkiu,Šleževičiene, Len- 
kevičiene,Masiulioniu,Grigaravičium,Buntinu,kun.Trakiu,kun.Paupe- 
ru,marijonais,jėzuitais ir visa eile kunigų ir įvairių organizaci
jų atstovų. Lawrence,Mass. lankėsi pas Valiukonį, Bostone pas Lend
raitę ir Vembrę. Ziaugrienė čia sutiko sudaryti naują.būrelį gim
nazijai remti. Vašingtone matėsi su Dambriunu ir kitais pažįsta
mais,kur veikia 2 būreliai. 19 spalio dalyvavo gimnazijos^naudai 
parengime Detroite. Kalbėjo per radio gimnazijos reikalu Klevelan
de ,Vašingtone,Detroite.Pabaigai vyksta į Brooklyną,Waterbury ir 
kitas JAV rytines dalis.Gimnazijoje paskutinis laiškas gautas spa
lio mėn.22 d. Į Vokietiją žada grįžti lapkričio mėn.10 d.

Aleksandras Mariūnas grįžo atgal į Vokietiją
PLB Vokietijos Krašto Valdybos reikalų vedėjas,išbuvęs visą mėne
sį JAV-bėse, spalio 22 d.grįžo į Vokietiją. Didžiausią savo atosto
gų dalį praleido pas dukterį Danutę Melinauskienę Klevelande. Bū
damas Čikagoje, aplankė didįjį Vasario 16 gimnazijos rėmėją kun.B. 
Sugintą, buvusį PLB Vokietijos Kr.Valdybos pirmininką K.Drungą ir 
gimnazijos rėmėją A.Gulbinską. Su jais visais plačiai aptarė Va
sario 16 gimnazijos rėmimo klausimą. Grįžęs Vokietijon,tuoj pat

1



- 2 -

visu, energingumu. įsijungė į bendruomenės veiklą. Vienas iš pagrin
dinių. A.Mariūno uždavinių yra vesti gimnazijos namų statybą. Nu
matoma ir stengiamasi,kad prieš prasidedant žiemos šalčiams butų 
uždengtas stogas.

TIKRINO STATYBOS EIGĄ

Spalio mėn.25 d- įvyko RLB VKV-bos posėdis.
Tą pačią dieną gimnazijoje lankėsi ir tikrino statybos padėtį 
ministerijos pareigūnai: iš Stuttgarts vyr. tarė jas W e n z k e, 
iš Karlsruh'es vyr.tar.M o c k ir iš Mannheimo ponai Glenz ir 
Siegel.
Tikimasi, kad jų vizito pasėkoje bus pervesta dalis pažadėtų
jų statybai sumų.

ŠVENTASIS TĖVAS LAIMINA SIBIRO LIETUVAITES

Šiomis dienomis BLB Italijos Kr.V-bos pirmininkas prel.V.Mince
vičius gavo iš J.E.kardinolo A.G.Cicogniani gražų laišką,kuria
me dėkojama už šv.Tėvui Pauliui VI įteiktą Sibiro lietuVaičių mal
daknygę. Tarp ko kito rašoma:
"Šv.Tėvas teikėsi perskaityti šios ypatingos knygelės puslapius 
su jaudinančiu pasigėrėjimu,gyvai pasidžiaugdamas pavykusia ini
ciatyva /Antrosios itališkos laidos pasirodymą/.
Širdingai dėkodamas už pagarbią dovaną Jo Šventenybė laimina ke
turias lietuvaites už šią jų gilaus pamaldumo gėlę, nusipelniusį 
vertėją /prel.V.Mincevičių/ ir visus,kurie pasinaudos šiuo kūri
nėliu,melsdamas visiems gausių Viešpaties malonių".

Erdmonui SIMONAIČIUI 75 metai

Hemsbache gyvenantis Mažosios Lietuvos Tarybos pirmininkas,PLB 
Vokietijos Krašto Tarybos garbės narys Erdmonas Simonaitis š.m. 
spalio mėn.JO d.švenčia savo 75 metų amžiaus sukaktį.Garbingasis 
sukaktuvininkas yra gimęs 1888 m.Spečiuose,Tilžės apskrityje. 
Nepriklausomoje Lietuvoje ėjęs įvairias atsakingas pareigas»ypa
tingų nuopelnų turi 1923 metų sukilime grąžinti Klaipėdos kraštą 
Lietuvai. 1941-1945 metais Vokietijos nacių buvo kalintas Mauthau 
seno ir Dachau kacetuose. Amerikiečių išlaisvintas,tuo j pat akty
viai įsijungė į lietuvių veiklą Vokietijoje. Nuo 1948 iki 1962 m. 
išbuvo aktyviu PLB Vokietijos Krašto Tarybos nariu,o 1962 m.rude
nį išrinktas jos garbės nariu. Daugelį metų priklausė PLB Vokie
tijos Krašto Valdybai,jo je eidamas įvairias pareigas;vieną kadenc 
ją (1957/58) buvo Kr.Valdybos pirmininkas.Ilgą laiką yra PLB 
Weinheimo apylinkės pirmininku.
Jubiliatas tebėra stiprus»energingas»aktyviai dalyvaująs lietu
vių gyvenime bei veikloje. PLB Vokietijos Kr.Valdyba jam linki 
geros sveikatos ir tolimesnio nenuilstamo veiklumo.

2



- 1 ~

Vaclovui ŠUKIUI 70 metų >
Š.m.spalio mėn.9 d.sukako Vaclovui Šukiui,PLB Hannoverio apylin
kės ilgamečiam pirmininkui,buv.Balfo įgaliotiniui,70 metų amžiaus. 
Jubiliatą pagerbti buvo atvykę:Kun.V.Sarka iš Hamburgo,H.Hahn,Lie
tuvos Vokiečių draugijos veikėjas,iš Hannoverio, PLB VKV įgalioti
nis Niedersachsen kraštui J.Vagneris ir J.Stankaitis iš Frankfurto.
Šia proga turiningą žodį ir geriausius linkėjimus perdavė kun.V.Šar
ka, palinkėdamas ir toliau nepavargti,dirbant lietuvišką organiza
cinį darbą.
Nežiūrint neseniai turėtas sunkios ligos,V.Šukys ir vėl aktyviai 
įsijungė į Bendruomenės veiklą.

Kun.dr.Jonui AVIŽAI 50 metų.
PLB Vokietijos Kr.Valdybos pirmininkas kun.dr.Jonas Aviža š.m. 
lapkričio 8 d.sulaukia 50 metų amžiaus. Jubiliatas yra gimęs 1913 
metais,Žemaitkiemyje. Gimnazijos mokslus baigė Ukmergėje,© teolo
gijos studijas Kauno kunigų seminarijoje. Kunigu įšventintas 1938 
m.birželio mėn.ll d. Krikščioniškosios archeologijos mokslų dakta
ratą įsigijo Romoje 1951 m. Kanclerio pareigose dirbo Kauno arki
vyskupijos kurijoje ir Vokietijoje III popiežiaus misijos lietu
vių delegatūroje. Buvo lietuvių šv.Kazimiero kolegijos Romoje vi- 
cerektorium. Nuo 1952 m.yra Miuncheno lietuvių kapelionas.Nuo 1956 
m.be pertraukos išrenkamas PLB Vokietijos Kr.Tarybon,keletą kartų 
buvo^jos valdyboje,o nuo š.m.birželio 29 d.yra valdybos pirminin
kas. Šiuo metu lankosi JAV-bių lietuvių kolonijose,rūpindamasis su
žadinti tenykščių veikėjų susidomėjimą Vasario 16 gimnazija.

VASARIO 16 GIMNAZIJOJE

Spalio mėn.J d. mokytojų taryba specialiame posėdyje svarstė lie
tuvių kalbos ir lietuviškumo ugdymo reikalus gimnazijoje. Posėdy
je dalyvavo taip pat Švietimo Komisijos pirmininkas tėv.Alfonsas 
Bernatonis. Referatą laikė mokyt.Stepas Povilavičius,jam korefera- 
vo mokyt.kun.Jonas Dėdinas. Išsamiose diskusijose pasisakė visi mo
kytojai. Nutarta iškeltąsias mintis susisteminti ir, išsvarsčius 
atskiruose posėdžiuose, nutarti jų praktišką pritaikymą.
Sieninis laikraštėlis. Jį leidžia Vl-ji klasė, auklėjama kun.J.Dė
dino. Atskirus skyrius redaguoja šeštokai: Asta Glemžaitė-politi- 
nį skyrių, Andrius Šmitas su Petru Vegneriu mokslo skyrių, Stasys 
Gujenas veda sporto žinias, Regina Tamošaitytė aprašo įvykius ir 
idėjas. Jau išėjo 2 numeriai. Pirmasis buvo pavadintas "Plepio" 
vardu, o antrajam duota vardas "Vis aukštyn". Trečiojo numerio Iš
leidimas buvo perleistas I-jai klasei su jos auklėtoju mokyt.Anta
nu Viluckiu. Jame rašo Kristina Nikolajevaitė (2 eilėraščiai) ir 
Ričardas Palavinskas.
Paminėta vaiko diena. Rugsėjo 21 d. Gimnazijoje buvo paminėta pa
saulinė vaiko diena. Minėjimą surengė VI-ji klasė, globojama auklė
tojo kun.J.Dėdino. Referatą skaitė tos klasės mokinė Regina Tarno-

3



- 4 - ! f 
šaitytė, programai vadovavo Andrius Smitas.

Mergaitės remia statybą. Vasario 16 gimnazijos moksleivės įsteigė 
būrelį remti gimnazijos namų statybą. Pirmojoj rinkliavoj surinkta 
DM 22.90. Būreliui vadovauja mergaičių bendrabučio vedėja E.Tamo
šaitienė .

Dr.Angelė Rugieniūtė Vasario 16 Gimnazijoje. LSS Skaučių Seserijos 
Vokietijos Rajono vadeivė dr.A.Rugieniutė rugsėjo 21-22 dienomis 
aplankė Vasario 16 gimnazijos skautes. Įvykusioje sueigoje rajono 
vadeivė su moksleivėmis skautėmis aptarė bėgamuosius reikalus, pra
leido kartu keletą malonių valandų ir iš naujo sužadino mergaičių 
tarpe dėmesį skaučių veikla.

Skaučių Įžodis. Spalio mėn.20 d.Vasario 16 gimnazijos skautės davė 
iškilmingąjį įžodį. 6 mergaitės gavo geltonąjį kaklaraištį ir 14 
mergaičių raudonąjį. Gimnazijos salėje iškilmes atidarė Huttenfeldo 
skaučių vadovė tuntininkė H.Motgabienė.Toliau iškilmes vedė sesės 
skautės »adjutante Birutė Girdvainytė ir draugininke Vanda Endriukai- 
tė. Gimnazijos vadovybės vardu skautes sveikino insp.A.Krivickas. 
Toliau sveikinimo žodžius tarė skautininkas T.Gailius,kapelionas 
kun.J.Riaubūnas, mokyt.E.Tamošaitienė ir mokyt.kun.J.Dėdinas.Į iš
kilmes buvo atsilankiusios sesės skautės amerikietės iš Kaiserslau- 
terno, su kuriomis jau nuo seno Vasario 16 gimnazijos skautės turi 
glaudų ryšį. Po iškilmingosios dalies svečiai ir namiškiai vaišino
si kava ir kitokiais skanumynais.

Kun.dr.Pado GROBIO Minėjimas. Š.m.spalio mėn.17 d. Vasario 16 gim
nazijoje buvo paminėtas buvęs jos direktorius a.a.kun.dr.Padas Gro- 
nis. Iškilmingas gedulingas šv.Mišias už jo vėlę atnašavo kapelio
nas kun.J.Riaubūnas. liturginį giedojimą atliko Bensheimo kapucinų 
internato auklėtinių choras. Gimnazijos salėje susikaupimo valandą 
atidarė direktorius kun.Br.Piubinas,suglaustai peržvelgdamas velio- 
nies gyvenimo„kelią, ypatingai išryškindamas jo darbą Vasario 16 
gimnazijoje. Čia velionis dirbo trimis atvejais.1954/55 m.m.dėstė 
tikybą ir inspektoriavo, 1958/59 m.m.mokė lotynų kalbos abiturien
tus, o nuo I960 m.spalio 10 d.iki 1962 m.spalio 15 d. buvo gimnazi
jos direktorium. Dr.Petras Karvelis kalbėjo apie laiko foną,kuria
me velionis augo,mokėsi,dirbo»ypač atkreipdamas klausytojų dėmesį 
į velionį,kaip kunigą ir lietuvį. Tėv.Alfonsas Bernatonis vaizdžiai 
ir jautriai papasakojo apie a.a.kun.Gronio gyvenimo paskutiniąsias 
dienas,kurių gyvu liudininku jam buvo tekę būti. Dėka mokyt.kun. 
J.Dėdino techniško kruopštumo, pabaigoje minėjimo salėje nuskambė
jo paties velionies balsas, įrašytas į garsinę juostelę įvairiomis 
progomis. Minėjimo metu tautos vėliava buvo nuleista pusiau stiebo. 
Be viršminėtų kalbėtojų ir Vasario 16 gimnazijos mokytojų bei moks
leivių, minėjime dar dalyvavo VPIKo VT pirmininkas Jonas Glemža, 
MP Tarybos pirmininkas Erdmonas Simonaitis, PPB V-jos Kr.Kontrolės 
pirmininkas Jurgis Barasas ir busimasis Sydnejaus (Australijoj) 
kapelionas pagelbininkas kun.Paulius Martuzas.

Moksleivės verčia Narūnės "GINTARĖDĘ11 į vokiečių kalbą.
Rašytojai Narūnei-Janinai Pakštienei pasiūlius»keturios Vasario 
16 gimnazijos moksleivės verčia jos knygą "Gintarėlė" į vokiečių 
kalbą. Geriausiai atlikusi darbą gaus dovanų tautinius rūbus. Se
kanti - gintarų varstelę. Neliks pamirštos ir kitos,dėjusios pas-

4



- 5 -

tangas. Konkurse dalyvauja Birutė Girdvainytė (VIII kl.), Vanda 
Endriukaitė ir Elžbieta Morozovaitė (abidvi VII kl.) ir Asta Glem- 
žaitė (VI kl.)

Mokiniai dalyvauja straipsnių konkurse. A.Alisaitė (IX kl.), 
P.Vaitiekūnas (IX kl.), A.Hermanas (VIII kl.), A.Glemžaitė (VI kl.) 
ir R.Francas (V kl. ) pasiuntė straipsnius "Mūsų sparnų" žurnalo 
konkursui. Tema buvo galima pasirinkti visai laisvai, tačiau bu
vo pageidaujama, kad turinys būtų krikščioniškos dvasios, evange- 
liškos - protestantiškos minties. Straipsnius vertina komisija, 
iš Čikagos lietuvių evangelikų veikėjų: Petro Bružo, Halinės Di
lienės ir Eugenijaus Gerulio. Numatoma įteikti 3 ar 4 premijos.

Apdovanoti moksleiviai Norvegijoje. Iš penkių Norvegijoje atosto
gavusių Vasario 16 gimnazijos moksleivių, trys atsiekė gražių lai
mėjimų sporte ir gavo atatinkamus diplomus.
Mečionis, Vytautas (V kl.) - šuolis į aukštį 120 cm; lenktynių plau
kime 32 sek.; Gailius»Algirdas (IV kl.) - 60 metrų bėgime 8,6 sek. 
sviedinio metime 26 m.; Pacevičius»Algirdas (III kl.) - šuolis į 
tolį 4 m.
Visi 5 moksleiviai paliko stovyklos vadovams labai gerą įspūdį 
ir buvo gausiai apdovanoti įvairiomis gėrybėmis.

Svečiai Gimnazijoje. Jonas Vosylius iš Adelaides (Australija) vėl 
apsilankė Vasario 16 gimnazijoje. Europoje jis jau yra virš metų. 
Gyvena Darmstadte. Pastaraisiais mėnesiais apkeliavo beveik^visus 
V.Europos kraštus. Buvo Ispanijoje,Olandijoje,Prancūzijoje,Švedi
joje ,Danijoje ,Belgijoje »Austrijo je , Šveicarijoje , Italijoje. Su 
lietuviais susitiko įvairiose Vokietijos vietose, Londone»Glasgo
ws ir Romoje. Vokietijoje dar praleis šią žiemą. Kovo mėn.pabaigo
je vyks į JAV ir Kanadą, o iš ten grįš atgal į Australiją, kur tu
ri nuosavus namus ir auto taisymo dirbtuvę.

Eduardas Pečiukonis iš Kaiserslauterno vėl atvežė daug gerų dova
nų gimnazijos virtuvei.

Kun.Paulius Martuzas, šį pavasarį Romoje baigęs teologijos moks
lūs^ prieš grįždamas atgal į Australiją, lankėsi Vasario 16 gimna
zijoje.

BENDRUOMENĖS APYLINKĖSE

Bremen. Čia veikiančiam Vasario 16 gimnazijai remti būreliui pra
dėjo vadovauti buvusi tos gimnazijos mokinė Elena Kelerytė,vietoj 
ankščiau vadovavusios savo sesers Jadvygos. Spalio mėn.įmokėta 
DM 100.-

Hannover. Š.m.rugsėjo 14 ir 15 dienomis Hannovery je, "Kuenstlerhau; 
netoli Operos,įvyko Lietuvos Karaliaus Mindaugo 700 metų mirties 
paminėjimas su sekančia programa:
1/ Rugsėjo 14 d.(šeštadienis)

a) Suvažiavimo atidarymas

5



6

b) Paskaitos
c) Bendra vakarienė ir linksmas pobūvis

2/ Rugsėjo 15 d. (sekmadienis)
a) Pamaldos katalikams ir evangelikams
b) Bendri pietūs
c) Paskaitos,deklamacijos ir tautinių šokių grupės Salzgitter- 

Lebenstedt pasirodymas
d) Bendra vakarienė ir pasilinksminimas.

Suvažiavimui lėšas parūpino Hannoverio Apylinkės Valdyba (Pirmi
ninkas V.Šukys, ir nariai: K.Vilkaitis ir J.Vagneris) ir Krašto 
Valdybos atstovas prie Niedersachsen Krašto Juozas Vagneris. Fi
nansiniai parėmė Niedersachsen Krašto Vyriausybė. Be to, vietiniai 
lietuviai svečius apnakvyndino ir pamaitino,tuo sumažindami nema
žas išlaidas.
Minėjime dalyvavo valdybų pirmininkai, nariai ir kiti atstovai iš t 
Salzgitter-Lebenstedt, Bad Zwischenahn, Osnabrück ir kitų artimų
jų vietovių. Salzgiteris pasirodė su tautiniais šokiais, kun.V. 
Sarka iš Hamburgo laikė pamaldas ir skaitė paskaitą, J.Stankaitis 
buvo atvykęs iš Münsterio LSC kuopos, painformuoti vyrus apie ga
limybes stoti į lietuviškus dalinius prie amerikiečių armijos. 
Dr.Julija Bracs,latvis, lietuvių-latvių draugijos pirmininkas, 
Latvių ZK atstovas prie Niedersachsen vyriausybės,skaitė paskai
tą apie Mindaugą, Dr.J.Norkaitis iš Düsseldorfo, skaitė paskaitą, 
gvildendamas piliečio ir tautiečio-nacionalisto problemas valsty
bėje.
Pati šventė buvo numatyta suruošti savaite ankščiau,tačiau,kadani- . 
gi minėta salė buvo užimta kitam reikalui,teko minėjimą atidėti. 
Pirmąją dieną, kaip programoje numatyta»minėjimą 15,50 vai.atida
rė Hannoverio Apylinkės Valdybos Pirmininkas V.Šukys,pasakė trum
pą atidaromąją kalbą ir pakvietė skaityti paskaitą Dr.J.Bracs,ži
nomą istoriką,didelį latvių veikėją ir lietuvių draugą. Sis isto
rinių. požiūriu paskaitė ilgą ir išsamią paskaitą,nušviesdamas Lie
tuvos karaliaus Mindaugo reikšmę Lietuvai, Lietuvos valstybės įkū
rimą, sujungiant besigrumiančius kunigaikščius į vieną didingą 
Lietuvos valstybę. Anot prelegento, Mindaugas esąs visų aiščių 
karalium.
Toliau skaitė paskaitą Apylinkės pirmininkas V.Šukys,nušviesdamas 
PLB Bendruomės reikšmę Vokietijos lietuviams,paaiškino jo orga
nizacinę struktūrą ir nurodė,kad Bendruomenė yra apolitinė orga
nizacija, kuriai gali priklausyti įvairių pažiūrų.ir įsitikinimų 
žmonės. Kvietė visus būti gerais Bendruomenės nariais ir telkti 
naujus narius.
Sekmadienį, pamaldas atlaikė kun.V.Šarka. Bažnyčia buvo gausiai 
prisirinkusi svečių, ne tik katalikų,bet ir evangelikų. Ponia K< 
zirskienė,Bad Zwischenahn apylinkės pirmininko žmona, puikiai p - 
giedojo lietuviškų giesmių.
Po pietų,kun.V.Šarka savo paskaitoje ragino lietuvius nenutautė- 
ti,leisti savo vaikus į lietuviškas Vargo mokyklas, Lietuvių Gim
naziją Hüttenfelde, aktyviai dalyvauti lietuviškuose parengimuo
se ir nesigėdyti esąs lietuviu. Išbarė visus tuos,kurie minėtas 
pareigas paneigia.
Kartu su kun.V.Šarka atvykęs iš Hamburgo aktorius p.Gedvilą pa
deklamavo keletą Bernardo Brazdžionio ir kitų autorių eilėraš
čių, sukeldamas klausytojų didelį patriotišką pritarimą. Keletą

6



- 7 -

eilėraščių padeklamavo ir iš Salz.-Lebenstedt atvykusi tautinių 
šokių šokėja.
Dr.J.Norkaitis savo paskaitoje gvildeno tautos ir valstybės sa- •• 
vokas. "
Tautinius šokius pašoko,kaip minėta,Salz.-Lebenstedto,naujai at
kurtas šokių ansamblis. Savo gražiuose,naujuose rūbuose ir grakš
čiu šokiu, sužavėjo apie 100 atsilankiusių žiūrovų. Šokiai būtų 
pavykę dar geriau, jei paskutiniu metu nebūtų iškritusi dėl nenu
matytų priežasčių porą geriausių šokėjų. Tenka pabrėžti,kad šiai 
grupei paruošti iniciatyvos ėmėsi Silezijos vokietis ponas Adolf 
Heimann, vedęs lietuvaitę. Jis visus šokius pats išmokino! Žinoma, 
nemaža prie šio prisidėjo,kartu atvykę»pirmininkas Rupkalvis ir 
narys K.Masiliūnas.
Minėjimas buvo pabaigtas Tautos Himnu. Buvo pasižadėta panašaus 
masto minėjimus rengti ir ateityje.
Hūttenfeld. Apylinkės narių susirinkime buvo įsteigtas gimnazijai 
remti būrelis. Jo nariai pasižadėjo kas mėnesį sudėti DM 90.- Bū
relio vadovas yra Jonas Jurkonis.
Kaiserslautern. 8593 LS lietuvių kuopa, šalia nuolatinės paramos 
gimnazijai per joje veikiantį būrelį(mėnesiui DM 80.-), spalio mė
nesį paaukojo gimnazijos namų statybai DM 400,-. Kuopai vadovauja 
kpt.Juozas Venckus, o būrelio vadovu yra Itn.Jurgis Barasas.
München. Dr.Daina Augustaitytė atsiuntė PLB Vokietijos Kr.Valdybai 
75 mašinėle rašytus puslapius jos ruošiamojo lietuvių kalbos vado
vėlio vokiškai kalbantiems.
Schwetzingen.8591 LS lietuvių kuopoje, mokant algas už rugsėjo 
mėnesį, Vasario 16 gimnazijai surinkta DM 107,50. Tai kuopai vado
vauja kpt.Jonas Valiūnas.
Weinheim. Š.m.spalio mėn.5 d.įvykusiam Weinheimo apylinkės visuo
tinam susirinkime buvo nutarta •Valdybos narių skaičių pakelti iki 
penkių. Išrinktieji nariai pareigomis pasiskirstė taip:

E.Simonaitis - Pirmininkas, 
J.Stankaitis - Sekretorius, 
A.Žolynas - Iždininkas ir kiti du iš Mannhei- 

mo lieka valdybos nariais.
Valdybos pirmininkas susirinkimui pateikė žinių apie įvykusį PLB 
Seimo suvažiavimą Kanadoje ir Vokietijos Bendruomenės atstovavimą 
tenai. Jis padarė pranešimą apie apylinkės valdybos veiklą,ragino 
tėvus leisti savo vaikus į Vasario 16 gimnaziją ir vargo mokyklas, 
remti savą spaudą ir patalkininkauti naujų Bendruomenės narių ver
bavime »ypatingai pritraukiant nesenai iš Lietuvos atvykusius.
Kontrolės Komisijos nariais buvo perrinkti Dr.J.Remeika ir J.Kavc 
lis.

7



8 -

KITOS ŽINIOS

Lietuvių Katalikų Sielovados direktorius tėv.Alfonsas Bernatonis 
nuo š.m.spalio mėn.30 d. išvyksta savaitei į Romą,kur konferuos 
su visuotiniame Bažnyčios susirinkime dalyvaujančiu vyskupu Vin
centu Brizgiu, šv.Kazimiero kolegijos rektorium prel.dr.Ladu Tu- 
laba ir su kitais Katalikų Bažnyčios hierarchais.

Salzgitter-Lebenstedt išeinantis Lietuvos vokiečių laikraštis 
"Heimatstimme" savo jubiliejiniame numeryje (liepos mėn.) reiškia 
padėką lietuvių tautai. Jame rašoma: "Europietiškojo padorumo pa
reiga reikalauja iš Lietuvos vokiečių, o taip pat iš visos vokie
čių tautos,kieto likimo paliestai ir kančios prislėgtai lietuvių 
tautai pareikšti gilią ir labai nuoširdžią padėką už visą pagelbą 
tiems vokiečiams, kurie po 194-5 metų katastrofos pateko Lietuvon 
ir ten buvo sutikti gailestinga širdimi ir ištiestomis rankomis" 
(15 psl.).
To paties laikraščio 10 numeryje (spalio mėn.) yra plačiai apra
šyta X-ji lietuvių studijų savaitė V.Vokietijoje. Straipsnio au
torius yra H.Hahn iš Hannoverio, pats dalyvavęs visoje studijų sa
vaitėje .

Aldonos Eretaitės triumfas."Mannheimer Morgen" 1963 m.spalio mėn. 
23 d.numeryje, aprašydamas Kielio miesto dramos teatro pastatymus, 
iškelia labai puikią Aldonos Eretaitės vaidybą "Arialda" veikalo 
pagrindinėje rolėje. Ten rašoma: "Aldona Eretaitė beveik prilygo 
Magnani formatui - vien dėl jos apsimokėjo kelionė į Kielį".(Nuo 
Mannheim© iki Kiel yra apie 1000 kilometrų).

Liuteronų Bažnyčių tremtyje kunigų ir darbuotojų suvažiavimas
Liuteronų Pasaulinės Tarnybos vokiečių vyr.komitetas kasmet ruo
šia Liuteronų Bažnyčių tremtyje kunigams ir darbuotojams tam tik
ras teologinio pasiruošimo savaites.Jos vyksta pakaitomis tai 
Šiaurės, tai vėl Vakarų Vokietijoj. Šiais metais ši teologinė sa
vaitė įvyko rugsėjo 9 ligi 13 dienomis Ratzeburge,netoli Ltlbecko "Evangelische Heimvolkshochschule" patalpose. Ši vietovė randasi 
gražioj gamtos vietoj, nes Ratzeburgo miestas yra salo j, iš visų 
pusių apsuptas didelio ežero. Suvažiavimo tema buvo: "Kristus 
šiandien" - parapijoje. Šiai temai buvo pritaikintos ir visos pas
kaitos, kurias skaitė tų sričių žinovai, jų tarpe vyskupai D.Wes- 
ter iš Schleswigo ir L.Dr.Meyer iš Lübecko. Kadangi Ratzeburgas 
randasi arti Vokietiją į dvi dalis skiriančios sienos,tai vieną 
dieną visi dalyviai nuvyko prie pat sienos,kuri Rytų Vokietijos 
valdžios saugojama trijų eilių spyglinės vielos tvora,sargybos 
bokštų,užminuoto žemės rėžio ir sargybinių su šunimis. Suvažia
vime dalyvavo apie 50 kunigų ir darbuotojų iš estų,latvių, lie
tuvių,lenkų ir vengrų Liuteronų Bažnyčių. Lietuvius atstovavo ku
nigai :A.Heleris, J.Urdze, J.Stanaitis ir darbuotojai:M.Kilienė 
ir Er.Šlenteris.

8



- 9 -

PABALTIEČIŲ JAUNIMO SUVAŽIAVIMAS

Kun.J.Urdzė nuoširdžiai kviečia jaunuolius-es į pabaltiečių krikš
čionių jaunimo suvažiavimą,kuris įvyks š.m.nuo spalio mėn.31 d. 
iki lapkričio mėn.3 d.Bad Godesberg,Annabergo pilyje.Nakvynė ir 
maistas bus duodamas veltui.Ypatingais atvejais bus padengtos ir 
kelionės išlaidos.Užsiregistruoti sukančiu-antrašu:

Pfarrer J.Urdze, 532 Bad Godesberg b.Bonn»Schloss Anna- 
berg.
Programa:
Spalio mėn.31 d. 16.00 vai. suvažiavimo atidarymas

16,30 " Biblijos valandėlė;tekstas iš Jono ev.
14, 13-27

20.00 " Paskaita:nĄš esu su jumis kiekviena 
dienę,"Marija Kilienė,Ehingen.

Lapkričio mėn.l d.9,ff'0val. Biblijos valandėlė;tekstas iš Jokūbo 
laiško 1, 1-18 

11.00 " Paskaita II’Vatikano susirinkimas, iš 
evangelikų požiūrio". 
Dr.Börger,Bonn

16.00 " "Tikėjimo malonė ir kaip aš jai paklu
sau" jFelgendraheris »Hamburg

20.00 " Diskusijos - pasikalbėjimai.
Lapkričio mėn.2 d.9,00 vai. Biblijos valandėlė;tekstas iš Apaštalų 

darbų 19, 1-12
11,00 " Paskaita:"Paklusnumas tikšjime",kun.

J.Urdzė,Bad Godesberg
14,00 " Iškyla
20,00 " Paskaita:"Bendrasis gyvenimas",kun.

J.Urdzė,Bad Godesberg
Lapkričio mėn.3 d.10,00 vai. Pamaldos su Šventa Vakariene, 

kun.R.Rottig
11,30 " suvažiavimo įvertinimas ir uždarymas.

LIET.KATALIKŲ SIELOVADOS DIREKTORIUS SKELBIA

Brangūs Broliai ir Sesės Kristųje j.
Pereitais metais buvome pasirinkę šūkį,kad tik laukiniai laikraš
čių neskaito. Šiais metais pasirinkime,kad kiekviena lietuvių ka
talikų šeima ar kiekvienas lietuvis užsisako bent vieną katalikiš
ką laikraštį.Būdami labai išsiblaškę po visą Vokietiją,mes galime 
puoselėti lietuviškumą,o kartu ir savo dvasinį katalikišką gyveni
mą tik reguliariai gaudami ir skaitydami lietuvišką-katalikišką 
laikraštį. Gaunant lietuvišką laikraštį yra daug lengviau priaugan
čiam jaunimui neleisti užmiršti lietuvių kalbos ir tautinės dvasios.
Lietuvių Katalikų Sielovada yra pasiryžusi ir 1964-tiems metams 
kiekvienam prieinama kaina duoti galimybių užsisakyti norimus ka
talikiškus laikraščius. Labai prašau visus lietuvius katalikus Vo
kietijoje pasinaudoti šia proga. Nedelsdami užpildykite atkarpą, 
pažymėdami kurį ar kuriuos laikraščius norite gauti. Atkarpą pa
siųskite savo rajonu lietuviui kunigui arba tiesiai Sielovadai.
Norintieji gauti vaikų laikraštėlį "Eglutę", turi parašyti prašy-

9



10
žymą Balfo centrui Amerikoje: Rev.L.Jankus,105 Grand &tr.
Brooklyn 11, K.Y.,USA. Tie,kurie nepajėgia užsimokėti žemiau pa
rašytos kainos,gali tuo pačiu adresu prašyti ir kitų, laikraščių.

Tėvas A.Bernatonis 
Sielovados Direktorius

Šiuo užsisakau 1964- metams sekančius laikraščius ir pasižadu 
nurodytą sumą sumokėti.
1/ laiškai Lietuviams................  6,00 DM
2/ Šaltinis............................ 6,00 DM
3/ Varpelis.......................... 6,00 DM
4-/ Kr.Karaliaus Laivas ........ 6,00 DM
5/ Žvaigždutė.......................... 6,00 DM
6/ Moteris............................10,00 DM
7/ Aidai.............................15,00 DM

PLB Vokietijos Krašto Valdyta skatina apylinkių valdybas ir visus 
V.Vokietijos lietuvius daugiau susidomėti lietuviškąja spauda,ypač 
periodika. Ji ragina visus lietuvius prenumeruoti bent vienintelį 
Europoj leidžiamą lietuvių laikraštį "Europos Lietuvį". Jis kai
nuoja metams DM 22.-. Galima užsisakyti arba tiesiai redakcijoje: 
Europos Lietuvis, l,Ladbroke Gardens,London,W.11,England; arba 
per spaudos platintoją V.Vokietijo je: Regina Kumfertaitė, 5 Köln- 
Kalk, Dieselstr.40.

Australijoj veikiantis Lietuvos kariuomenės invalidams šelpti ko
mitetas šv.Kalėdų proga nori sušelpti V.Vokieti joje gyvenančius 
Lietuvos kariuomenės invalidus. Patys suinteresuotieji,ar juos pa- 
pažįstantieji prašomi tuoj pat pranešti atatinkamus adresus Lie
tuvių Katalikų Vokietijoje Sielovados direktoriui:

Tėv.Alfonsas Bernatonis
611 Dieburg, Minnefeld 34

MUSŲ MIRUSIEJI
1963 m.rugsėjo mėn.15 d.staiga,širdies priepuoliu mirė Münsterio 
2040 Labor Service kuopos narys,šoferis Pranas Kanapickas,gimęs 
1922 m.kovo mėn.27 d. Tilžėje ir palaidotas Kaiserslauterne rug
sėjo 18 d..dalyvaujant dideliam buriui tautiečių,ypatingai LS kuo 
pų draugų.
Velionis kuopoje tarnavo nuo 1955 metų,buvo tvarkingas tarnyboje, 
draugiškas bendradarbiams ir neabejingas lietuviškiems reikalams.
1963 m.rugsėjo mėn.24 d. 2040 LS Münsterio kuopoje mirė josvnary • 
Mečislovas Grybas,sūn.Antano,gimęs 1905.1.20 d.Plokščiuose,Šakių 
apskrity.Palaidotas 1963-IX.27 d.Darmstadte,"Waldfriedhof" kapinė 
s ė •

10



11

LIETUVIŠKO ŽENKLIUKO - EMBLEMOS KONKURSAS
PASAULINEI PARODAI NEW YORK'E 1964/1965 m.

Lietuvių Komitetas Pasaulinei Parodai, kuri Įvyks New York's 
1964/1965 m.,nori išleisti simbolinį ženklelį-emblemą.
Šios emblemos paskirtis turės būti dvejopa: segtukas-ženklelis 
ir kaip ornamentas įvairiems suvenyrams,pav.vėliavėlėms,atvirutėms, 
programoms, peleninėms ir pan. Šių suvenyrų pelnas dalinai suma
žintų Komiteto išlaidas,ruošiant lietuviškas bei reprezentacines 
parodas.
Tam tikslui Komitetas skelbia viešą ŽENKLIUKO-EMBLEMOS KONKURSĄ.
Šio konkurso tikslas yra įsigyti charakteringą lietuvių išeivijos 
simbolį Pasaulinėje Parodoje dalyvavimui atžymėti.
Lietuvių dalyvavimas Pasaulinėje Parodoje yra neeilinis įvykis, 
kuris suteiks mums galimybę dalyvauti tarptautinė je. visuomenė je.

KONKURSO SĄLYGOS
a/ Pagrindinis emblemos tikslas yra ŽENKLIUKAS-SEGTUKAS. Jo pagar-■_ 

minimo išlaidoms sumažinti,pageidaujama naudoti vieną spalvą, 
nors trys tautinės spalvos būtų irgi priimtinos.

b/ Naudojami užrašai turėtų būti anglų ir lietuvių,ar vien tik ang
lų kalbomis. Komitetas siūlo šį šūkį:"FOR EREE LITHUANIA 
NEW YORK WORLD'S FAIR 1964/1965 - LAISVAI LIETUVAI- PASAULINĖ 
PARODA NEW YORK'E 1964/1965" 
Toks.užrašas tiktų visam parodos laikui.

c/ Ženkliuko projektas siunčiamas modelio ar brėžinio formoje,nu
rodant visus išmatavimus ir siūlomus iškilimus. Dalyvaujantis 
konkurse asmuo gali patiekti neribotą skaičių projektų.Modelio 
ar brėžinio antroje pusėje pažymimas pilnas vardas ir adresas. 
Taip pat pridedamas pareiškimas,suteikiąs pilnas teises Lietu- 
tuvių Komitetui Pasaulinei Parodai šį projektą naudoti.
Jei sąlygos leis, visi modeliai-projektai bus skelbiami spaudo
je ar išstatyti parodos metu.
Pageidaujant,projekto originalai bus grąžinti tik parodai pasi
baigus, o konkursą laimėjęs originalas bus įteiktas Čiurlionio 
Galerijai,Lietuvių Archyvui ar pan.

d/ Konkurso Komisiją sudaro Komiteto atstovai ir kvalifikuoti tam 
tikslui asmenys,kurie bus paskelbti vėliau.
Konkursą laimėjusiajam bus paskirtas 100 dolerių vertės garbės 
honoraras,kurio mecenatas bus paskelbtas konkursui pasibaigus. 
Laimėtojui bus pranešta raštu.

e) Projektus prašoma siųsti iki 1963 m.gruodžio mėn.10 dienos im
tinai Dailės Sekcijos Atstovei

Mrs. Helen V.Kulber
317 - 84 Th Street 
Brooklyn 9, New York 
U.S.A.

11



1963 m.spalio mėn.25 d.

PER TARPTAUTINĮ IR VOKIETIJOS RAUDONUOSIUS KRYŽIUS PAIEŠKOMI
ŠIE ASMENYS:

ADOMAT arba ADOMAITIENĖ Emma,gim.Schmidt,gim.1910 ar 24.3.1893 m. 
Matlaukiuose,Vilkaviškio apskr._ 

ADOMAITIS Juozas,gim.1929 rn. »Padvarnibkiuose , Vilkaviškio apskr. 
ADOMAITIS Albinas,gim.1942 arba 8.6.1943 m. ,Vilkaviškio apskr. 
ADO?£AITYTE BirūTė,gim. 1.3.1932 Vilkaviškyje.
PALIULIS Alina,gim.1925/26 m.Tėvas buvo vargonihin. Rygos byžnyčio;
BARTKUS Aleksandras,gim.16.9.1923 m.,Kenstaičiuose.Paieško motina 

Judulienė Petronėlė.
ČIŽAS Stasys,gim.26.11.1926 m.,sūn.Jono.
ČIŽAS Jadvyga,gim.29.11•1919 m.,duktė Jono.Paieško motina iš Pane

vėžio.
JANKAUSKIS Elena,40 metų amž.,gim.Smukutės kaime,Tauragės apskr.
JESAITIS Jonas,70m.amž.,paskut.gyv.vieta Tauragė.
JURGUTIS Vladas,paieško sesuo iš Brazilijos.
KONDROTAVICIUS Vladas,gim.1902 m.,Petrapilyje.Paieško Ona Muravjo- 

vienė iš Klaipėdos,Kapsų gt.21.
KUZMICKAJA Hermina,gim.21.8.1929 m.Liepojuje,Latvijoje.
PAVEINIS Vladas,sūn.Jurgio,gim.1909 m.,Kaune.
PAVEINIS Johas~sūn.Jurgio,gim.1905 m.,Kaune.
SAKALAUSKAITE Anne-Marie(Ona-Marija),duktė Kazio,gim.6.10.1923 m. 

Kreivėnuose,Tauragės apskr.
SINIZA Edvardas ,sūn. Jono,gim.1911 m.Zarasų apskr.
SAERANOVSKI ar ŠAPRANAUSKAS Ivald ar Evaldas,gim.25.9.1927_m.,Kai
TAMASAUŠKAS Antanas,sun.Igno,gim.1.10.1905 m-,Lietuvoje.Paieško 

žmona Emilija Tamašauskienė.
VASILIAUSKAS Cezaris,gim.18.10.1912 m.»Marijampolėje.Paieško mo

tina Juzė VASILIAUSKIENĖ.

PASTABA s Pavardės, vardai ir vietovardžiai paieškomųjų sąrašuose 
pateikiami taip, kaip jie mums buvo iš atitinkamų insti
tucijų pranešti.

&&&&&&&&&&&&&&&&■1&&&&

12


	1963-nr09-INFORMACIJOS-0001
	1963-nr09-INFORMACIJOS-0002
	1963-nr09-INFORMACIJOS-0003
	1963-nr09-INFORMACIJOS-0004
	1963-nr09-INFORMACIJOS-0005
	1963-nr09-INFORMACIJOS-0006
	1963-nr09-INFORMACIJOS-0007
	1963-nr09-INFORMACIJOS-0008
	1963-nr09-INFORMACIJOS-0009
	1963-nr09-INFORMACIJOS-0010
	1963-nr09-INFORMACIJOS-0011
	1963-nr09-INFORMACIJOS-0012

